Licet  plures  ex  ipsis  aelatis,  ordinis  et 

meriti  ralione  poluissent  ad  tantae  digui- 

tatis  apicem  dignius  evocar!.  Cuius  siqui- 
dem dignitatis  onus  cum  insufficientia 

nostra  penitus  recusaret,  utpote  nostris 

debilibus  humeris  importabile,  sub  illius 

tamen  confidentia  et  exemplo,  qui  ìnfir— 
mitatem  beati  Pelri  trina  prius  negatione 

probatam,  post  trinae  confessionis  vocem 

in  gubernalione  suarum  ovium  confìr- 
mavit.  Quod  personae  nostrae  multiplex 

imperfectio  denegabat,  in  ipsius  contuli- 
mus  voluntatem,  fratrum  nostrorum  ac- 

(l)  Rom.  xi,  53.   (2)  Psalm.  xxiv,  10. 
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Quae  obitum Coeleslini  PP. 
sequuta  sunt 
usque  ad  novi 
PonliQcis  ele- 
ctionem. 

Haec  favore 
Innocentii  fa- 

cta est,  qui  li- cet dignitatem 
amplissimam recusaret: 

Tamen  acqui- 
escens volun- tati fratrum,  et 
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fuiius  Dei  adiu-  quiesremos  iostantiae:  ne  reluclalio  diu- tono,  papalum  1  ......  . 
acipii.  tunia  dissidi!  parerei  detnmentum,  aut 

disposi lioni  diviiìae  videreiur  aliqùatenus 

obviare:  sperantcs  quod  il!e,  qui  dal  om- 
nibus affluenler,  et  non  improperat:  qui 

novissimum  fratrem  yirum  inique  secun- 
duin  cor  sunm  in  rogom  de  poslfoelanles 
assumpsit,  de  lapidibus  suscitabit  filium 

Abrase,  vecans  ea  quae  non  sunt,  tan- 
quam  ea  quae  sunt:  ut  infirma  eligens 

Ionia  quaeque  confundal.  Nos  igitur  cc- 
clesiasticac  provisionis  solicitudinem  as- 
sumeutes,  et  non  modicum  conlidentes  de 

vobis,  quos  no  bis  Dominus  ad  tantae 

diflicultatis  onus  levius  perferendum  so- 

licitudinis  uoslrae  voluit  esse  partici pès : 

jo  universitaiem  véslram  rogamus,  mone- 
iu    Ecciesiae  mus,  et  exhortamur  in  Domino,  qualenus 
uiiversalis  fa-         „,  .  .  ' 
biTimiione  0- insumcienliam  nostrani  veslris  oralioni- 

Ims  apud  Dominimi  adiuvetis:  et  circa 

commiss. mi  nobis  dominici  gregis  custo- 

diàm  diligenler  et  ulililer  vigilantes,  de- 
feclUm  nostrum  humililer  supplere  velilis, 
et  ioiunctam  nobis  ecclesbsiici  oncris 

gravilatem  vigilanti  studio  comportare. 

Nos  enim  vos  tamquam  principalia  mem- 
bra Ecclesiae  lionorare  inlendimus,  et  in 

uecessitalibus  vestris  (quantum  Dominus 

permiseril)  adiuvare. 
Dalum  Laterah.  quinto  id.  ianuarii. 
Dal.  die  9  ianuarii  1198,  ponlif.  anno  i. 

HorUlur  ut 

II. 

Confinila!  sententiam  per  legalos  Aposlo- 
licae  Sedis  latam  conila  Marcovaldmn 

libertatis  ecclesiaslìcac  vfalatorem ,  et 

patrimoni'.  Ecclesiae  invasorem  (1). 

S IMMA UHM 

Exordium.  —  Longanimitas  erga  Marcoval- 
dum  adhibita.  —  In  contumacia  persistens 
a  Icyalis  Sedis  Apost.  cxcoiniminicalur. 
—  Sentenlia  ab  Innocent.  conQrmalur.  — 
Fautoruin  pocnac. 

(1)  ìix  Baluz.,  loc.  cit.j  opist.  38. 

ROMANCI! 

Innocsntius  episcopus  scrvas  servorum  Dei,  usi- 
versis  episcopis  per  Marchiani  constitutis. 

Et  zizania  non  avellere  ante  messem, 

evangelica  doclrina  praecipimur  (1):  et 

malos  usque  ad  sententiam  tolerare,  ca- 
nonica inslitutione  monemur:  veruni  et 

zizania  in  manipulos  colligala  comburere 
debemus  post  messem,  et  iniquos  post 

sententiam  evitai  e.  Hoc  siquidem  atten- 

dentes,  licet  Marcovaldus  multa  contra  li- 
bertalem  ecclesiaslicam,  et  Ecclesiae  pà- 
trimonium  praesumpsisset,  eum  tanien 
exeommunicare  disiulimus,  ne  si  admo- 

nilio  non  praecederet  ad  proferendam 
sententiam,  non  zelo  rectitudinis,  sed  ex 

odio  moveri  potius  videremur.  Caeterum 
eum  dilecti  filii  nostri  C.  Citali  Sancii 

Laurentii  in  Lucina,  et  I.  lituli  Sanctaé 

Priscae  presbiteri  card.,  Apostolicae  Sedis 

legati,  de  mandalo  uoslio  Marchiani  fuis- 
sent  ingressi,  et  dietimi  Marcovaldum  per 
snas  literas  attentius  monuissent,  ut  ab 

ecclesia  rum  incendio,  villarum  et  castro- 

rum  dcvasialione,  quae  in  eoruni  oculis 

perpetrabat,  desisterei,  et  exercilum  di- 

milteret;  cuius  occasione  Iota  l'ere  Mar- 
chia vastabalur:  nec  ipse  eorundem  lega- 

torum  moniiis  paruisset,  in  eum  propter 
conlumaciam  cxcommunicalionis  senten- 

tiam prolulerunt.  Nos  igitur,  <|iiod  ab 
eisdem  card,  factum  est,  ratum  babentes, 

ac  volentes  inviolabililer  observari,  prac- 
sertim  cum  plura  subsint,  quare  Inerii 
exeommunicationis  sentenlia  feriendus , 

ulpote  qui  fideni  Ecclesiae  muiloties  prae- 
stitam  viola vit,  qui  patrimonium  Eccle- 

siae invadere  ac  de  ti  nere  praesumpsit, 

et  illud  saepe  commonitus,  restitucre  non 

curavit:  frajternitati  vestrae  per  aposto- 
lica scripta  mandamus,  qualenus  tana  eum, 

ipiam  coroplices  eius  exeommunicatoa  pu- 
blice  nuncietis,  el  faciatis  per  vesiras 

dioeceses  nunciari.  Nos  enim  praedeces- 

sorum  nostrorum  stallila  sequentes,  acat- 

lendenies,  quoti  magis  oporleat  Dco  ser- 
vire, quam  hominibus,  omnes,  qui  ei 

(ì)  Muith.  un,  29. 
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Eiordium. 

Longanimità* 

erga  Mircoval- 
dutn  n Jbibila. 

In  conluniaci.i 

persistens  a  le- 
palis  Sc.lis  A;io- slolicae  cxcuiii- 
niuniculur. 

Sonlcutia  ab 

lonooent.  con- trattar. 
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Exordium . 

Marcovaldo  fui  olitale 

asiricti,  apostolica  auctorilate  a  sacr
a- 

mento absolvimus:  ci  ne  ipsi  fidelitatem 

observent,  modis  omnibus  prohibemus: 

ctun  fidelitalem,  quam  aliqui  clnistiano 

principi  iuraveruol,  Deo,  eiusque  sanetis 

adversanli,  et  eorum  praecepta  calcanti, 

nulla  mandenlur  auctorilate  servare.  Om- 

nes  autem,  qui  ei  post  denunciationem 

ipsam  divina  praesumpserunt  officia  ce- 

lebrare, usque  ad  niandatum  nostrum 

suspensionis  praecipimus  senientiae  sub- 

iacere.  Ideoque  praesentium  vobis  aucto- 

ritate  mandamus,  quatenus  omnes,  qui  ei 

iuramenti  vel  fidei  tcnebantur  religione 

aslricti,  denuiicietis  et  denuneiari  faciatis 

per  Sedem  Aposlalicam  absolutos. 

INNOCENTI ICS  111  PP 

sunt  vel  sacramento   ralione  diligenter  inducti,  cuoi  ad  noti 
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III. 

Conformai  regulas  quasdam  a  canonicis 
Perusinis  mutuo  assensu  factas  ad  quie- 
tem  et  communem  vitam  in  capittdum 
inducendam  (I). 

SUMMAR1DM 

Exordium.  —  Regulae  Perusini  capii uli  co- 
rani delegalo  apostolico  compaetae  — 

Confirmantur.  —  Numerus  capittilarium  , 
et  officiorum  distributio.  —  Arcliipresbyter. 
—  Ordinarius  eiusque  miniera.  —  Came- 
rarius.  —  De  electione  archipresbyteri.  — 
Eius  muneris  partes.  —  De  novitiis.  — De 
vestilu  canonicofum.  —  De  victu.  —  Aliae 

regulae.  —  De  laicis  servientibus.  —  Clau- 
sure. 

Innocentius  episcopus  servus  servoruin  Dei ,  ar« 
chipresbytero,  et  canonicis  Perusinis. 

Ad  tollendas  lites  illas,  quas  fraternum 

plerumque  odium  comitalur,  per  quas 
etiam  quies,  profeclusque  clauslralium 
impedilur,  speciali  soliciludine  intendere 

nos  oportet,  quanquam  generaliter  om- 
nium fidelium  amplecti  pacem,  et  quae- 

rere  ex  iniunctae  nobis  pastoralis  curae 

officio  teneamur.  Ea  siqnidem  conside- 
ri Ex  Baluz.,  loc.  cit.,  epist.  ft6. 

Regulae  Pem- sini  capituli  eo- 
tiam  nostrani  super  observatione  ordinis  ram  delegato 

in  Ecclesia  vestra  vobis  divisi®  ad  invi- ^foeora- 

cem,  et  propter  boc  ad  Sedem  Aposto- 
icam  laboranlibus  quaestio  pervenisse!, 

dilectum  filium  G.  Sancti  Adriani  dia- 

conum  cardinalem  vobis  designavimus 

auditorem.  Mediante  itaque  ipsius  vigi- 
lanti.» studiosa,  inter  vos  super  discordia 

illa  per  Dei  gratiam  amicabiliter  conve- 
nistis:  et  cerlam  inde  constitulionem  mu- 

tuo consensi!  formastis:  quae  futuris  tem- 
poribus a  vobis  et  successoribus  vestris 

perpetuo  debeat  conservaci.  Eam  autem 

nobis  fecimus  recitari,  et  audilam  aucto-  coniìrmauiur. 
rilate  curavimus  apostolica  confirmare, 

rationabilem  ipsam,  et  sine  pravitatis  vi- 
tio  cogiioscentes:  unde  ad  maius  iudicium 
firmitatis  constitutionem  eandem  praesenti 
scriplo  duximns  inserendam.  Est  ergo  in 

ipsius  veslrae  coinpositionis  principio  con-  Numera  capi- r.  •      l-t     i     •  -  •  tulaiinm,  et  of- stiluium,  ut  in  Ecclesia  vestra  sinl  octo  aCiorum  distri- 

regulares  canonici  et  professi,  duo  alii huli0- 
clerici,  qui  in  subdiaconatus,  vel  acco- 
lilaius  officio  tam  interius,  quam  exterius 
sufficiant  deservire:  in  quorum  servitio 

nullus  omnino  laicus  admiltatur:  praedi- 
ctorum  autem  oda,  maior  arebipresbyter 
erit,  alius  ordinarius,  sequens  camerarius 

fìet,  ila  quod  arebipresbyter  inter  omnes  Arcoipresbj ter 
praeiationis  officium  obtinebit,  ut  potè  cum 
sii  penes  eum  omnis  circa  domum  ipsam 

auctoriias  et  ipso  praesente  cuncta  ces- 
sent  officia,  et  per  eum,  cum  assensu 
lamen  omnium  fratrum,  vel  maioris  parlis, 

cum  necesse  l'uerit,  disponatur.  Ordina-  ordinarius  e- i  ii  .  iusque  muuera. rius  vero  clauslrum  debel  ex  officio  cu- 

stodire, signare  diligenter,  et  auscultare  a 

singulis  lectiones:  quia  nullus  debet  le- 
gete, nisi  lectio,  quae  legenda  est,  prius 

ab  eo  fuerit  auscultata:  divina  officia  in 

ecclesia  temperabit,  et  qua  voce  ulen- 
dum  sit,  servalo  moderamine  providebil: 

religionem  faciet  observari,  vices  archi- 

presbyteri in  ipsius  absentia  supplelurus: 
execssus  quoque,  si  qui  essent,  (quod 

absit)  in  capitolo  reterei:  et  cum  Consilio 
fratrum  abscnte  arebipresbylero,  poeni- 

liti 

Cam  srariu. 
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tenliam  super  bis  imponct:  libros  debet 
nihilominus  custodire,  llaec  omnia,  qiiae 
praemisiimis,  si  ulrumque  istorimi  abessc 

conligerii,  per  tcrlium  debet  sine  reeu- 
salione  suppleri.  Camerarius  siquidcm 
omnia  debet  recipere,  et  etiam  ci  convenit 

resignari  quicquid  ad  manus  deveneril 
aliorum.  Ipse  vero  quod  cuique  opus  erit, 

ì ti x  1  a  facultates  domus  provide  dispensa- 
bit:  mancias,  et  alia,  qnae  fuerint  ne- 

cessario danda,  intus  et  foris  cimi  Con- 

silio arebipresbvleri  sine  marmare  t ri— 
buoi  :  quo  absente,  recipiet  hospites,  et 

Do  eieetione  (ijs  li  i  |  a  ri  ter  ministrabit.  Cum  autori)  fue- 
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ircuipresbyt. 

terea  circa  necessitates  fratruni  ila  fuit  de  De  Tef,ilu ca- ..         .  nonicorum. 
consensu  mutuo  dispositum  et  siatutum, 

ut  videlicet  quisque  canonicorum  duas 
liabeat  inlerius  breves  camisias,  et  duas 

bracas,  sine  quibus  nunquam"  iaceal,  et imam  exteriorem  camisiam  cum  pellicia; 

quae  duo  usque  ad  lalos  pertingant.  Cor- 
tibaldum  (I)  insuper,  subaros  (2)  quoque 

in  hyeme,  seiulares(3)  liabeant  in  aeslate, 
caligas  lam  lineas,  quam  laneas,  et  sca- 
fooes  (4)  simililer  liabeant  daplicalos  : 

cappas  nigras  singuli  de  mantellario  lia- 
beant, vel  oadivo  (o):  pellcs  aguinas  al- 

bas,  duobus  linteolis  in  ledo,  et  uno 

iit  arebipresbyler  eligendus,  eligentur  I  cooperlorio  sint  contenti:  non  tamen 
prius  a  capilulo  tres  de  ipsis  fratribus  contra  ordinem  eril,  si  arcliipresbvler, 

I  irtei 

bonae  opinion is,  et  vilae,  quorum  iinus 

sit  prosbvter,  alius  diaoonus,  lerliussub- 
diaconus,  qui  oxquisila  seorsum,  et  per 

script» ram  fratrum  omnium  voluniate  il- 
luni eligent,  et  in  sede  constituent,  in 

quem  maioris  et  sauioris  parlis  vota  con- 
current.  Quo  facto  eidem  habenli  regu- 

lam  beati  Augustini  prac  manibtis,  l ri— 
buent  omnes  obedieniiae  maoum.  Erit 

anlem  talis  electus,  qui  vel  sit  sacerdos, 

vel  possit  ad  sacerdoiium  promoveri.  Ipse 
eìus  mnoeris  vero  arcbipresbvier  ordioarium  et  came- 

rarium,  prius  lamea  assensu  fratrum  om- 
nium, vel  sauioris  parlis  requisito  sepa- 

ratim,  inslituet:  et  ipse  camerarius  per 

unamquanque  hebdomadam  super  datis 
et  recepì  is  reddet  corani  arcliipresbytero 

et  fratribus  in  capilulo  rationeni.  Novi- 

tios  quidem  ad  regularis  ordinis  obscr- 
vanlias  aspirantes.  arebipresbyler  cum  Con- 

silio fratrum,  vel  sanioris  parlis,  recipiet. 

Subì, ilo  vi'io  ilio,  quod  de  professione  di- 
clini-, ad  mandatum  nostrum  cum  sub- 

inleliigatur  non  positura,  et  expressum 
soleal  viliara  generale.  Caeterum  noviiii 

claustrum  ingressi,  in  ultimo  elio  ri  de- 
belli per  umilimi  arebipresbvleri  inslilui, 

ibique  debeol  per  odo  dierum  oumerum 
residere.  Postmodum  si  sacerdos  fueril, 
in  attimo  aacerdotara  stallo:  si  vero 

diaconus,  in  ultimo  sui  ordinta  ponondus 
cui:  el  ita  de  caeteris  slaluclur.  iVae- 

Dc  Ticla. 

De  noviiiii. 

sicut  aliis  plus  laborat,  et  plus  oneris 

sustinel,  plus  consequatur  bonoris.  Ca- 
merarius vero,  qui  nova  dal  veslimenla 

canonicis,  velerà  recipiat  in  traditione 

novorum.  Sane  mensura  panis  et  vini  re- 
servando  est  arcbipresbvtero,  et  cap.  di- 
stinguepda ,  scilicet  arcbipresbvter  prò 
duobus  canonicis  porlionem  babebii,  qui 

etiam  a  camerario  eleemosynam  daudain 

recipiet,  habens  cum  camerario  ipse  do- 
nanti usque  ad  viginti  solidos  faciiltalem. 

Sine  assensu  vero  communi,  vel  minoris  Aliac  reeul,e 
parlis,  praediclam  ei  sumniam  excedere 
non  licebit.  Praelerea  nulli  clericorum  li- 
ciium  erit  slare  in  refectorio,  vel  eboro 

praesenle  conventu,  nisi  cappa  vel  toga 
regolari  ter  indualur:  in  quibus  duobus 
locis  conlinuum  convenit  silentium  con- 

servali; ad  (|uae  loca  ipsis  praeseniibus 

nulli  patebit  luicorum  in»ressus.  Sine  li- 
centia  quidem  arebipresbvleri ,  vel  ordi- 

nai ii,  si  praesentes  fuerint,  elauslrum 
exire  alieni  canonico  non  licebit:  quibus 

absentibuSj  sufficit  tantum,  ut  ab  eo,  qui 
maior  erit,  licentia  requiratur.  Nunquam 

(I)  Corlibaldut  vel  eurUbàUnu,  veslis  spcciesa 
brevitate  sic  dicla.  (2)  Calccamenti  species , 
Stiliari  sunt,  ex  subere  conferì  *.  (3)  Sitularis, 

vel  militari»  (mi  legit  Ducangius),  pedulium  ge- 
nus,  quo  maxime  monachi  ulebanlur  in  aestalo. 

(/i)  Scafanti,  eadem  qua  9utari  noiionc,  calcea- 
menti  gW)U9.  (3)  Nadinu  pannai  dicitur  qui  in 
eadem  provincia  Ut.  (r.  t.) 

# 
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autem  licebil  alicui  canonico  scliolas  adi- 
ro,  noe  in  lioc  exeusabit  e  uni  liconlia 

expclita,  inuno  sequelur  exeommunicatio 

praesnmentem,  nec  posi  ad  locum  suura 

vel  o ilici  uni  admittetur,  salva  lamen  Apo- 
siolicae  Sedis  aactoritate.  Gaeterum  cum 

archipresbyterum,  vel  quemlibel  de  fra- 
Inbus  ad  aliquem  locum  traxerint  negocia 
cena  domus,  de  manti  camerarii  ex- 

pensas  recipient,  quaruni  ei  residuum  (si 

ione  aliquid  superfuerit)  resignabunt:  ar- 
chiprespyter  cum  ad  aliquem  locum  ire 
volueril,  fratris,  quem  elegerit,  societatem 
babebit.    De  exitu  fralrum  a  claustro, 

quod  regula  praecipit,  observetur,  ut  vi- 
delicet  il  le  eat,  cui  archipresbyter  duxerit 

iuiungeudum.  Dictum  eliam  fuit,  qnod 

quisque  fralrum,  et  etiam  camerarius  Ta- 
cerei bebdomadam  suam,  Disi  necessilas 

iusia  impediat:  ei  tunc  olììcium  suum 
per  aliquem  de  fratribus  cxequalur.  Ad 

De  ìaicis  scr-  haec  servieuios  laicos,  qui  sunt,  vel  oro neutibai, 
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Clausulae. 

tempore  necessarii  eruni,  removere,  vel 
rocipere  ad  officium  camerarii  perlinebit: 
quibus  etiam  mcrcedem ,  praemissa  in 

omnibus  auctoritate,  et  Consilio  archipres- 

byteri  prò  recepto,  vel  recipiendo  ser- 
vino solvei:  et  illi  devote  fralribus  ser- 

vient,  qui  devotius,  et  cum  maiori  re- 
verentia  sludobunt  tauquam  maiori  et 

digniori  arebipresbytero  i'amulari.  Nulli 
ergo  omnino  liomiuum  liceat  huius  pa- 
ginam  constitutionis  et  nostrae  coulir- 
mationis  infringere  eie,  usque  ad  verbum 

contraile:  salva  in  omnibus  Sedis  Apo- 
stolicae  auctoritate.  Si  qua  igitur  etc. 

Dalum  Laterani,  nonis  martii. 
Dalum  die  7  martii  1198,  ponlif.  anno  i. 

IV. 

Confirmalo  Pisanis  archiepiscopis  metro- 
politico iure  super  Corsicanis  Ecclesiis, 

eisdem  coneedit  primalum  super  pro- 
vincias  Turritanam ,  Calaritanam  ci 
Arborensem. 

SUMMAMUM 

Exordium.  —  Innoceniii  11  decretum  de 
Corsicanis  Ecclesiis.  —  Ab  Innocenlio  111 

confìrinalur.  —  Pisani  archiepiscopi  pri - 
Hiatus  super  Calaritanam  et  Arboren.  pro- 
vincias. —  Ilem  super  Turritanam.  —  Con- 
firmalur  quoque  eiilem  legalio  Sardiniae. 
—  Alia  privilegia. 

Innocentius  episcopus  servus  servorum  Dei, 

Ubaldo  Pisano  archiepiscopo,  eiusque  successo* 
ribus  canonice  substituendis,  in  per  p  e  tu  ara. 

EiorJiuiu. Si  sua  cuique  iura  illibata  servamus, 

et  eos,  qui  in  Ecclesia  Dei  pio  iniuncto 
sì bi  ollicio  et  devotione  sincera  plus  aliis 

elaborant,  dignae  relributionis  vicissitu- 
dine diligentius  ac  specialius  bonoramus: 

quod  nostrum  est  iuxta  commune  debi- 
tum  (sicut  dobemus)  exequimur,  et  Apo- 
stolicae  Sedis  honorem  integre  custodi- 
mus.  Proinde  cum  felicis  memoriae  prae-  innoceniii  u 
decessor  noster  Innocentius  Papa  de  di- GorsfcMis  Ec! 

scordia  et  guerra  quae  inler  Pisan.  et  cicsus. 
lumen .  civitates  exlitit,  mutlas  bominum 

clades  et  christianorum  capti vitates  in- 
numeras  pervenisse  considerans,  utrius- 
que  parlis  saluti  tam  spiritualiler,  quam 
temporaliter  patema  sollicitudine  studuerit 

providere,  alque  prò  bono  pacis  et  re- 
compensatione  e|iiscopaluum,  quos  utique 
a  praedecessoribus  noslris  Romanis  Pon- 
tificibus  Ecclesiae  Pisanae  concessos,  in 

insula  Coisicae  a  praedecessore  tuo  bo- 
nae  memoriae  archiepiscopo  Uberto  ac- 

cepit,  in  Galuren.  iudicatu  duos  episco- 
patus,  Galtelin.  videlicot,  et  Civitalen.,  et 

Populonien.  episcopalum  sì  bi ,  eiusque 
successoribus,  et  per  eos  Ecclesiae  Pisan. 

concesserit,  et  metropolitico  iure  subie- 
ccrit.  Nos,  qui  in  Sedis  Aposlolicae  ad- 
ministratione  (licet  indigni,  disponente 
Domino)  sibi  suecessimus,  eandem  con- 
cessionem,  anteetssorum  nostrorum  bonae 
memoriae  Adriani,  Alexandri,  Glementis, 

et  Coelestini  Papae  vestigiis  inhaerentes, 

aucioritale  apostolica  coniirmamus,  ot  ra- 
tam  numero  consomus.   Praedecosso  rum  Ab  Innocen 

quoque  oostrorum  wsligiis  inhaerentes,  ̂ uatum  souar 
vobis  primatus  hooorem  Turritan.  pro- 
vinoiae  coiihnnamus.  Ad  maiorem  etiam 

honoris  cumuluni  Pisan.  civilatis,  ut  Pi- 

san.  Ecclesia,  cuin  universo  eiusdem  ci- 
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atque  dovo- 

Ah.  c.  ito* 

vilatis  populo  in  fidelilaie 

liane  sacrosanclae  Romanae  Ecclesiae  iu- 

giter  perseveret,  el  in  ipsa  quolidie  au- 

gumentelur,  prò  devotione  quoque  et 

bonestate  tua,  fraler  Ubalde  Pisan.  ai  eh i- 

episeope,  personam  luam,  et  per  le  Pisan. 

Ecclesiali)  ampbori  munimine  volumus 
Pisani  archi- decorari.  Tibi  ergo,  luisque  successoribus 

inì^er  ca£  primatum  super  Calai  il.» n.  et  Arboren. 
ritanam  et  Ar-  prOvinciaS  (Ialini)  COIR  edilllUS ,    et  audO- 

cias.  ritate  Sedis  Aposlolicae  connrmamus  :  ila 

quìdem,  ut-eos  ad  concilium  vocandi, 

excessus  eorum  corrigendi,  et  in  dottrina 

apostolica  conliniianili,  alque  caetera  om- 

nia, quae  ad  ius  primatus  pertineht,  io 
eos  exercendi  babeatis  liberàm  facultatem. 

Verumlamen  supradictarom  duarum  pro- 

vinciarum  archiepiscopos  ad  concilium  non 
\ocabilisPisas,sineeonscientia il)  Romani 

ju-m    8uj.tr  Pomitkis.  Super  Turrilau.  vero  provili- Turrilanam,        .         ...  1 

ciani,  digmtatem  primatus,  sicut  a  prae- 
decessoribus  oostris  Ecclesiae  Pisan.  con- 

Coniurmaiur  cessum  est,  babeatis:  legationem  quoque 

sàr'dT-  Sardiniae  a  piaedccessore  noslio  Papa 
Urbano  praedecessoribus  luis  copcessam, 

et  felicis  memòriae  Innocenti-!,  et  saociae 
recordationis  Eugeni i,  atque  Ànaslasii  el 

Coeleslini  Romauoium  Ponlificum  privi- 

legiis  io  perpetuiim  roboratam,  libi,  luis- 

que  successoribus  praesenlis  scripti  pa- 

gina confirmamus,  et  confirmationem  ip- 
sam  raiam  el  inconvulsain  perpetuis  tem- 

poribus deccrninius  permanere.  Denique 
priTUegia.  ut  pjsan.  civilas,  quae  favore  coeleslis 

□uminis  de  inimicis  ebristiani  nomini* 

victoriam  frequenter  obtinuit,  et  eorum 

urbes  plurimas  subiugavit,  araplius  bo- 
noretur,  equo  albo  cum  nacho  albo  (2) 

in  processionibus  utendi,  etcrucem,  \c- 
xillum  Bcilicet  dorainicum,  per  subiectas 

vobis  proviocias  portandi,  et  per  spacium 

illud  Vulteran.  episcopalus,  quo  de  Pisan. 
episcopalu  ad  Populooen.  transitar,  libi, 
luisque  successoribus  liceniiam  damus. 

Paliti  quoque  usum  fraternitati  tuae  con- 
ceditnus,  ut  videlicet  eo  secundum  con- 

(h  Ponitan  contenni,  (n.  t.)  (2)  Vide  voi.  n, 

paga  573. 

1  ••-_->  I  0 
nin 

Alia 

suetudineni  Pisan.  Ecclesiae  perfruaris, 
et  in  consecrationibus  trium  epìscopnrum 
in  Corsica,  Alericn.  videlicet,  Aiacen.  et 

SagOnen.,acpraedictorum  duonurn  in  Sar- 
dinia, et  Populien.  episcopi,  quorum  me- 

tropolilanus  existis.  Si  qua  igilur  in  fu— 
turum  eie. 

V. 
ÌÀlleras  apostolivas  sub  dimidia  datas 

bulla  parem  cum  iis,  quae  bulla  in- 

tegra diriguntur,  finuitatem  luibere,  de- cernit  (2). 

SUMMAR1UM 

Ut  Poniifex  electus  fuil,  slatini  pelilionibus 

intendere  qoepiL  —  Insolilum  usimi  mil- 
tendi  apostolicas  literas  sub  dimidia  bulla. 
—  Ad  proba  t,  et  parem  fimiilatem  bullarum 
iiiteijmruiii  ubtinere  decernit. 

Innocentius  episcepus  servas  servorum  Dei,  uni- 

versis  archiepiscopis,  et  episcopis,  et  aliis 
Ecclesiarum  praelatis,  ad  quos  litterae  istae 

pervenerint. 

Ne  proinolionis  nosirae  primilias  Do- 
mino negarenius,  cui  cum  universa  opera 

nostra  consociare  tciiemur,  statini  posi 
eleclionem  noslram  tam  pauperum,  quam 

aliorum  apud  Sedem  Apostolicam  exi- 
sientium  pelilionibus  intendere  coepimus 

el  eorum  negocia  promovere:  ne  si  olio 

tanto  tempore  vacaremus,  corpus  et  ani- 

mus ex  oliosiiaie  lorperent,  Veruni  quo- 

uiam  insolilum  fuit  batteons,  ut  sub  di- 

midia bulla  ad  lol  el  lana  remolas  pro- 
vincias litterae  aposlolicae  milterenlur, 

et  ex  hoc  litterae  ipsae  diulius,  quam 

vellemus,  possini  ex  alicuius  dubilaliooe 

suspendi:  ut  quorum  interest,  parcamus 

laboribus,  et  expeosis,  universas  litteras, 

quae  ab  eleclionis  nostrae  die,  usque  ad 
solemnitalem  consecratiouis  sub  bulla 

dimidia  emanai  imi,  parem  <  um  ili ia  (ir- 

(!)  Ex  B.iluz.,  toc  et.,  EpiSt.  83. 
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Eiordium. 

milaiem  obtinere  decernimus,  quae  in 

Bulla  inlegra  diriguntur.  Nulli  ergo  etc. 
Datum  Laterani,  tertio  nonas  aprilis. 

Dal.  die  3  aprilis  1198,  ponlif.  anno  i. 

VI. 

Confirmai  transaclionem  quamdam  initarn 

inler  R'ilhomagensem  archiepiscopum , 
et- Ricchàrdum  Angliae  regem  (I). 

SUMJ1AR1UM 

Exordium.  —  Permutatici  facta.  —  Cnnfir- 
malur.  —  Instrumentum  permutationis. 
—  Tenor  permutationis.  —  In  escambium 
Manerii  concedit  omnia  molendina  quae 
Rotbomagi  possidebnt  rum  liane  permu- 

talo facta  fuit.  —  Homines  archiepiscopi 
de  praedicto  escambio  habebunt  liberta fes 
et  consuetudines  quas  babuerunt  bomines 
d'«  Andeli  cium  Manerium  in  manu  esset 

arebiepiscopi.  —  Rex,  quantum  in  se  est, 
iram  Dei  in  violatores  advocat.  —  Testium 
nomina.  —  Solitae  clausulae. 

Innocentius  episcopus  servus  servorom  Dei,  Wal» 
tero  Rothomagensi  archiepiscopo. 

Cum  emergenlium  litigia  quaeslionum 
vis  possint  sinc  alterntrius  litigantium 
laesione  iudicialiler  diffiniri:  si  quando 
partes  inler  se  super  mota  qunestione 
honeste  conveniunt,  tanto  libentius  com- 
posilioni  eorum  praesidium  apostoìicum 

impertimur,  quanto  perlioc  noutrumlae- 
dimns,  et  amplius  utrumque  iuvamus. 
Intelleximus  siquidem  tam  ex  litteris  tuis, 
quam  reverendissimi  in  Chrislo  Mlii  no- 
slri  Riceliardi  Angliae  regis  illusi ris,  et 
pluriuni  aliorum,  quod  super  discordia, 
qnae  inler  te  et  enmdem  regem  super 

Permumiio  fa-  villam  Andeli  cum  Rupe,  ac  Insula  mota 
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ut  ad  honorem  eius,  cui  servire  regnare 

est,  amicabilem  tecum  eompositionem 
iniret,  et  in  utilitatem  Rotliomagensis 
Ecelcsiae  molendina,  quae  liabuit  apud 

Roliimagum  cum  villis  de  Diepa,  et  Bo- 
teilles  et  Manerio  de  Lovers  cum  orari'- 

hus  pertinentiis  et  libcrtalibus  suis,  et 
ministerio  de  Lovers,  et  foresta  de  Alier- 

mont  (sicut  in  authentico  eiusdem  regis 

confeclo  exinde  plenius  continetur)  te- 
cum perpetuo  commutaret.  Nos  igitur  conomuiur. 

permutationem  ipsam,  sicut  amicabililer 
facta  est,  et  ab  utraque  parte  recepta, 
et  authentico  ipsius  regis  exprimitur, 

auctorilate  apostolica  confirmamus,  et 

praesentis  scripti  patrocinio  communimus. 
Ad  maiorem  autem  huius  noslrae  confir- 
mationis  evideniiam,  aullienticnm  ipsum 

de  verbo  ad  verbum  nostris  duximns  lit- 

teris exprimendum,  quod  tale  est:  Ric- 
chardus  Dei  "ratia  rex  Angliae,  dux  Nor-  instrumentum 

maniae,  Aquilaniae,  comes  Andegaviae, 

archiepiscopi?,  episcopis,  abbatibus,  prio- 
ribus,  comitibus,  baronibus,  iustitiariis, 
senescalcis,  vicecomitibus,  praepositis, 

ministris,  ballivis,  et  omnibus  fidelibus 
suis  saìulem.  Cum  sacrosancta  Ecclesia 

sponsa  sii  regis  regum,  et  unica  dilecta 

iliius,  per  quem  reges  regnant,  et  prin- 

cipes  gubernacula  possident,  tanto  ara- 
pliorem  ei  volumus  devotionem  et  reve- 
rentiam  exhibere,  quanto  certius  non  re- 
giam  tantum,  sed  omnem  a  Domino  Deo 
esse  credimus  potestatem.  linde  sicut 
venerabilis  Rotliomagensis  Ecclesia,  quae 

inler  nnìversas  terrarum  nostrarum  plu- 
rima célèbri  tate  dignoscitur  enitcre,  prò 

rerum  necessitale,  vel  temporum  nostris 

ducit  iitililatibus  opportuna  diligenza  con- 
sulendum.  Sic  nos  eiusdem  malris  no- 

slrae commodis  et  augmentis  digna  com- 
pensatone dignum  ducimus  respondere. 

Sane  villa  Andeliaci,  et  quibusdam  aliis 

adiacentibus  locis,  quae  erant  Rothoma- 

fuerat,  regia  serenilas  evangelicum  illud 
altendens:  Qui  se  humiliat,  exaltabitur: 

et:  Quanto  maior  es,  humilia  te  in  om- 

nibus^): hnmiliavit  magnificentiam  suam,  i  gcnsis  Ecclesiae  minus  suffìcienter  firmatis, 

et  severitaiem  regiam  passus  est  emolliri,  '  ìniuncis  nostris  in  terram  nostram  Nor- 

(l)  Ex  Baluz.,  Epist.  108.  (2)  Lue.  xiv,  li  J  man-  Per  èa<i.?m  !oca  Palebat  '"g^ssus,  per 

Eccli.  in,  %0.  |  quae  incendiis,  et  rapinis,  necnon  et  aìiis 
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lioslilitalis  saevitiis  in  eandem  terra m 

nonnunquam  licenlius  grassabantur.  Quo- 
circa  venerabili  palre  Vualtero  archiepi- 

scopo et  capi! ulo  Rothomagen.  debilum 
habenlibus,  ad  nostra,  etpraedictac  térrae 
nostrae  damna  respeclum,  facta  est  haoc 

permutano  intor  Ecclesiam  Rothomagen. 

Tenor  permu- ct  a  re  li  i  opi  sco  p  u  ni  Rollio.  Walterum  ex 

una  parte,  et  nos  ex  altera  parte  de  Ma- 
nerio  (1),  de  Andeli  in  liac  forma,  scili- 

cel,  quod  idem  archiepiscopus  de  con- 
scienlia  et  volnntaie  domini  Papae  Coe- 
lestioi  III,  et  de  assensi!  capiluli  Rotho- 

magen. Ecclesiae,  et  coepiscoporum  suo- 
rum,  et  cleri  eiusdem  archiepiscopalus, 

concessit  et  in  perpetuum  quietati)  cla- 
ma vit  oobis  et  haeredilins  noslris  (»rae - 

dietimo  Manerium  de  Andeli  cum  novo 

castello  de  Rupe,  et  cum  foresta,  et 

cum  aliis  omnibus  perlinentiis  et  liber- 
latibus  suis,  exce|»tis  ecclesiis  et  prae- 
bendis  et  feudis  militum,  et  exceplo 
Maoerio  de  Fraxinis,  cum  perlinentiis 
suis.  Quae  omnia  idem  archiepiscopus 

Ecclesiae  Rothomagen.  et  sibi,  et  succes- 
soribus  suis  relinuit,  cum  omnibus  liber- 
tatibus  et  consueludinibus  suis,  et  cum 

omni  inlegritate  sua  in  perpetuum:  ita 
quod  lam  mililes,  quam  clerici,  et  omnes 
homines  lam  de  feudis  militum,  quam 

de  praebendis,  sequenlur  molendina  de 
Andeli,  sicut  consueverunt,  et  debent,  et 

molitura  erit  nostra:  archiepiscopus  au- 
tem,  et  homines  sui  de  Fraxinis  molenl 

ubi  idem  archiepiscopus  volet,  et  si  vo- 
luerint  molere  apud  Andeli,  dabunl  mo- 
lituras  suas,  sicut  ahi  ibidem  molentes. 

in  r.r^mbium  jn  ̂ scambiarli  aulem   praedicli  Manerii M  ilioni  conce-  .      r  .. 
dit  omnia  mo-  de  Andeli  cimi  perlinentiis  conccssuiius 

Ciompo"  et  in  perpetuum  quieta  clamavi m us  Ec- ddebat    cum  clesiac  Rothomagen.  et  pracdiclo  archi- haec  permuta-       .  •  •  • 
lo  facta  fuu.  episcopo  et  successori  bus  suis  omnia 

molendina,  quae  nos  habnimus  Rollio- 
magi  (piando  haec  permulatio  integre 

facta  fuit,  cum  omni  sequela  et  molitura 

sua,  sine  aliquo  rctenimento  corum,  quae 

(I)  Manerium,  liabitalio  est  cum  certa  agri  por- 
tione  a  munendo  dieta,  (n.  t.) 

ROMANUJH 

ad  molendina  pcrlinent,  velad  molituram: 
et  cum  omnibus  libertalibus  et  liberis 

consuetudinibus,  quas  solent  et  debent 
habere.  Nec  alii  li  cebi  t  molendinum  fa- 

cere  ibidem  ad  delrimentum  puaediclorum 
molendinorum ,  et  debet  archiepiscopus 

solvere  eleemosynas  anliquitus  slatulas 
de  eisdem  molendinis.  Concessimus  etiam 

eis  villani  de  Diepa,  et  villam  de  Boteilles 
cum  omnibus  pcrtinentiis  et  libertalibus 
et  liberis  consuetudinibus  suis,  exceptis 
eleemosynis  consiilutis  in  Mancrio  de 

Diepa  a  nobis  et  anlecessoribus  noslris: 

quarum  summa  est  trecentae  et  sepiua- 
ginla  duae  librae,  quae  debent  solvi  per 

manum  praedicli  archiepiscopi  et  sue- 
cessorum  suorum  bis,  quibus  assignatae 
sunl.  Concessimus  etiam  eisdem  Mane- 

rium de  Lovers  cum  omnibus  perlinentiis, 
et  libertalibus,  et  liberis  consuetudinibus 

suis,  cum  ministerio  de  Lovers,  s*lvis 

ad  opus  nostrum  vcualione  nostra,  et  de- 
Slruclione  foreslae:  ita  (amen  quod  non 

sii  in  reguatdo.  Concessimus  etiam  eis 
totani  forestam  de  Aliermont  cum  feris, 

el  omnibus  aliis  perlinentiis  et  libertali- 
bus suis,  sicut  cani  habuimus.  Haec  au- 

lem omnia  in  escambium  praedicli  Mi- 
nerii  de  Andeli,  cum  praediclis  perlinentiis 
data,  habebunt  Ecclesia  Rolhomageii.  et 

pracdiclus  archiepiscopus  et  successores 

sui  in  perpetuum  cum  omnibus  liberla- 
tibus  ci  liberis  consueludinibus  suis,  si- 

cut praedictum  est.  Homines  aulem  prae- 
dicli archiepiscopi  de  praediclo  escambio 

habebunt  omnes  libertates  et  liberascon- 

suetudinos,  quas  habuerunt  homines  de 
Andeli  (Inni  Manerium  ipsnm  essct  in 

maini  ipsius  archiepiscopi.  Haec  etiam 
omnia,  quae  idem  archiepiscopus  in  hoc 
escambio  recepii,  vuaranlizabimus  nos 
et  haeredes  nostri  Ecclesiae  Rothomagen. 

et  praediclo  archiepiscopo  et  sticcesso- 
ribus  suis  in  perpetuum  conlra  omnes 
homines:  ila  quod  si  aliquis  escambium 

alnpiod  est  recepiurus  prò  aliquo  prae- 
dictorum,  quae  memoratus  archiepiscopus 

hic  recepii,  nos  rei  haeredes  noslri  facie- 
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lloniinoj  ar- chiepiscopi de 

praediclo  es- cambio habe- liunt  libcrlatei 
et  consuoludi- 

nes  quas  ha- 
buerunt hOBM 

nei  di!  Amlcli 
d ii ni  Manerium 
in  man u  cssel archiepiscopi. 
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mus  illud  escambium,  et  Ecclesia  Rotho- 

magen.  haec  praedicla  in  perpetuimi  pa- 
cifice  possidebit.  Nos  autem,  quantum  rex 
potesl,  excommuiiicamus,  et  concedimus, 
quod  incurrat  indignationem  omnipolentis 
Dei  quicumque  contra  hoc  factum  venerit.